
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.55 del 12-05-2021 

N.  661 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

LIQUIDAZIONE INDENNITA' CONDIZIONI  DI LAVORO - ART. 70-BIS CCNL 

FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IN DATA 21.05.2018 - ANNO 2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

 VISTO 70-bis del C.C.N.L. Funzioni Locali, siglato il 12.05.2018, ove e' previsto 

testualmente che: 

“1. Gli enti corrispondono una unica “indennità condizioni di lavoro” destinata a 

remunerare lo svolgimento di attività:  

a) disagiate;  

b) esposte a rischi e, pertanto, pericolose o dannose per la salute;  

c) implicanti il maneggio di valori.  

2. L’indennità di cui al presente articolo è commisurata ai giorni di effettivo svolgimento 

delle attività di cui al comma 1, entro i seguenti valori minimi e massimi giornalieri: Euro 

1,00 – Euro 10,00.  

3. La misura di cui al comma 1 è definita in sede di contrattazione integrativa di cui all’art. 

7, comma 4, sulla base dei seguenti criteri:  

a) valutazione dell’effettiva incidenza di ciascuna delle causali di cui al comma 1 nelle 

attività svolte dal dipendente;  

b) caratteristiche istituzionali, dimensionali, sociali e ambientali degli enti interessati e degli 

specifici settori di attività.  

4. Gli oneri per la corresponsione dell’indennità di cui al presente articolo sono a carico del 

Fondo risorse decentrate di cui all’art. 67.94  

5. La presente disciplina trova applicazione a far data dal primo contratto integrativo 

successivo alla stipulazione del presente CCNL.”;  

  

 VISTO il CDI del Comune di Camerino, relativo all’annualità economica 2020, 

sottoscritto in data 30.12.2020 ove al punto 4 è previsto che: 



  

pag. 2 

 

“L’indennità di condizioni di lavoro di cui all’art. 70-bis CCNL 2016/2018 viene 

riconosciuta al personale soggetto a prestazioni disagiate, esposte a rischi e implicanti il 

maneggio valori e viene quantificata in € 2,00 al giorno. La liquidazione verrà effettuata 

previa attestazione del relativo Responsabile di struttura.”; 

 

  DATO ATTO che i Responsabili del 1^, 2^ e 3^ Settore hanno trasmesso le 

attestazioni (agli atti dell’Ufficio Personale) recanti i nominativi e i giorni lavorati nell’anno 

2020 del personale a cui compete tale indennità; 

 

 VISTO il parere di regolarità contabile sul presente atto, come sotto riportato;  
 

D E T E R M I N A 
 

 1) Liquidare ai dipendenti che svolgono attività disagiate oppure esposte a rischi o 

ancora comportanti maneggio di valori, come da prospetti depositati presso l’’Ufficio 

Personale, l’indennità per condizioni di lavoro prevista dall’art. 70-bis del CCNL 2016/2018 

sottoscritto in data 21.05.2018 e dal punto 4 del CDI del Comune di Camerino siglato il 

30.12.2020, per l’anno 2020; 

 

 2) Imputare la spesa complessiva di € 6.498,00 ai seguenti capitoli: 

 

l)  €     342,00  Cap.   52 imp.   981/2020 FPV; 

2) € 2.690,00 Cap. 162 imp.   989/2020 FPV; 

3) €    430,00 Cap. 228 imp.   994/2020 FPV; 

4) €    526,00 Cap. 632 imp. 1009/2020 FPV; 

5) €    396,00 Cap. 781 imp. 1014/2020 FPV; 

6) € 1.080,00 Cap. 782 imp. 1016/2020 FPV; 

7)  €  380,00 Cap. 1982 imp. 1035/2020 FPV; 

8)  €  392,00 Cap. 1986 imp. 1037/2020 FPV; 

9) € 196,00 Cap. 1400 imp. 1025/2020 FPV; 

10) €   66,00 Cap. 1309 imp. 1022/2020 FPV; 

del corrente bilancio,  in cui  è prevista la necessaria disponibilità. 
 

Il presente atto è trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 

1 - Ufficio personale 

2 - Revisore dei Conti 

3 - Corpo P.M. 

4 – Albo. 

 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-05-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 



  

pag. 3 

 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-05-2021 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1058 

 

Camerino, 14-05-2021 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


